令和３年４月１３日

千代田区立九段小学校 保護者の皆様

千代田区立九段小学校

校 長   清水 明

まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さてご存じの通り、東京都２３区等を対象区域として、令和３年４月１２日から５月１１日ま

で、まん延防止等重点措置が実施されることとなりました。東京都教育委員会、千代田区教育委

員会からもまん延防止等重点措置への対応・感染症対策の一層の徹底の通知がありました。

このような状況のため、まん延防止等重点措置が解除されるまで、下記の通りを今後の九段小

学校の対応といたします。保護者の皆様におかれましては、何卒御理解、御協力をよろしくお願

いいたします。

記

１ 千代田区立九段小学校運営の基本方針

 感染防止対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。

今後、感染状況に応じて、学校における対面での指導と家庭でのオンライン学習等の配分を変

更する等の対応を行います。

２ 登校について

〇ご家庭で、毎朝の検温、健康観察を必ずお願いいたします。その内容を「健康観察表」にご

記入ください。37.5 度以上の場合は登校させないでください。ご家族に何らかの症状が見ら

れる場合も無理をせず、ご家庭で休養させてください。その場合は、出席停止となります。

〇登校の流れについては今まで通りとなります。各教室で、「健康観察表」を担任が確認いたし

ます。37.5 度以上でない場合も、お子様の状況でご連絡させていただき、お迎えに来ていた

だくこともありますのでご了承ください。

３ 校内環境

〇必要な場合の他は、窓は閉めて授業を行います。本校の換気システムに基づいた換気、空気

環境の調整を行います。加湿についても基準が満たされます。

〇３密を避けるため、廊下側のドアは常に開けた状態にします。

〇５分休み、中休み、昼休みは、５分間窓を開け、換気をします。

〇空調の効率を上げるため、各教室でサーキュレーターを使用することもあります。

〇教室の消毒、トイレ、水道の蛇口、手すり等共有物の消毒、手が触れる場所の消毒、アルコ

ールを含んだ消毒液の設置をいたします。

４ 児童に対する指導

〇３密の回避、教室等における密集の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）を

徹底いたします。遊具（雲梯、鉄棒、上り棒、ジャングルジム・ボール等、校庭の遊具）や

教具（各教科で共有して使用する教具）等、共有物を使用した場合も必ず手洗いの徹底を行

います。

〇喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用します。マスクの裏に

記名をしてください。マスクを入れる袋を用意し、予備のマスクをランドセルに入れておい

てください。児童が対面して喫食する形態を避け、会話はしないよう指導します。

〇休憩時間は、大人数、大声、至近距離での会話はしないよう指導します。

〇授業終了後は速やかに帰宅するよう指導します。

５ ご家庭で感染症対策に向けてのお願い（千代田区教育委員会の通知を基にしています）

〇３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）の徹底をお願いいたします。

〇毎朝の検温、健康観察をお願いいたします。

〇十分な換気を行ってください。

〇手が触れる場所などの消毒をしてください。

〇不要不急の外出を自粛してください。

〇会食は短時間で、家族又はいつも近くにいる人と少人数で行い、会話の際はマスクを着用し

てください。

〇歓迎会には参加しないようご協力をお願いいたします。

６ 教育活動について

 〇週時程については、先週配布（令和３年度 週時程）した通り、通常の時程となります。（緊

急事態宣言下では特別の時程を組みました。）詳しくは各クラスの週予定をご覧ください。

 〇オンライン学習等への準備について

今後、感染の状況に応じて、登校における対面指導と家庭におけるオンライン学習等を組み

合わせて実施できるよう、「Teams」を活用した計画的なオンライン学習、発信による家庭学

習の推進、児童とのつながりの維持等の準備を進めます。２～６年生については、昨年度使

用した「Teams」のＩＤをそのまま使用いたします。１年生及び２～６年生転入生のＩＤにつ

いては、現在学校から教育委員会に発行を依頼しているところです。発行ができましたら、

学校よりご家庭に改めてご連絡します。

○各教科等の指導内容・方法について

  以下については、感染症対策を十分講じた上で、段階を踏んで実施を検討してまいります。

（例）

・グループや少人数等での話合い活動

・音楽における歌唱の活動や管楽器（リコーダー等）を用いる活動

・家庭、技術・家庭における調理実習

・体育、保健体育における身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲーム、武道に

おける攻防など）

・児童・生徒が対面で操作したり、顔を寄せ合い観察したりする実験や観察、実習

○特別支援教室（ステップ九段教室）については、引き続き換気、消毒、手洗い、マスクの着

用を徹底し、近距離での会話や発声等の際に座席が対面にならないようにするなど工夫し、

最大限の配慮をしながら指導してまいります。

○校外での活動及び宿泊を伴う行事は、学校周辺での校外活動を除き、まん延防止等重点措置

期間中は、延期または中止といたします。

○外部人材を活用した授業等は、感染症対策を講じた上で、可能な範囲で実施してまいります。

○児童・生徒等が学年を超えて一堂に集まって行う行事やクラブ・委員会活動等は、感染症対

策を講じた上で、可能な範囲で実施してまいります。

７ 具体的な教育活動

○４／１５（木）実施予定の全学年保護者会は、全家庭に配信できる「Teams」の体制がまだ整

っていないため、紙面による開催といたします。ご来校をいただいての開催は致しません。

各学年から配布される保護者会資料をご確認の上、ご不明な点等ございましたら学校までご

連絡ください。

４／２０（火）の特別支援教室（ステップ九段教室）の保護者会も同様に、紙面による開催

といたします。

○５／２７（木）、２８（金）実施予定の春の嬬恋自然体験交流教室（５年）は中止といたしま

す。

○５／１１（火）～１３（木）実施予定の箱根移動教室（６年）は、原則延期といたします。

○まん延防止等重点措置期間中の校外学習は、原則延期といたします。

○４／３０（金）実施予定の離任式は、異動された先生の勤務校からリモートによる参加とす

るなど、工夫して実施いたします。

○４／２１（水）実施予定の一斉下校訓練は原則延期といたします。

○九段プラネッツ（器楽クラブ）の活動は、感染症対策を講じた上で実施してまいります。

○５／２８（金）実施予定の給食試食会は中止といたします。

○歯磨きについて、水筒について、給食当番について、1 年生の登下校について、欠席の連絡

については、令和３年４月６日にお配りした「新型コロナウィルス感染症に伴う九段小学校

の対応について」と同じ対応といたします。お配りしたプリント、ホームページでご確認く

ださい。

８ その他

○ウィンズ、ラビット等、放課後・土日祝日に体育館・校庭・ランチルームを使用していた団

体については貸し出しを１８時までといたします。

○ご不明な点は、副校長 吉井克憲 ＴＥＬ０３－３２６３－０５６４ までお問い合わせく

ださい。